2. — ¹ երկնի առաջ. — ² որումն առաջ.

(1) Vide Comm. praev. num. 3, supra, p. 192, annot. 10. — (2) Constans usus fuit apud Armenios ut regio *Ararat* = *pagus* appellatur, non provincia. Quae ratio fuerit huius nominis exponit Hübschmann, *Armenische Ortsnamen*, t. c., p. 279 et seq. — (3) Vide Comm. praev. num. 4, supra, p. 193. — (4) Ibid., num. 5, p. 193-94. — (5) Sic noster Hiberus, qui pro *աղաղեց*, legit *աղաղեց*. De hoc glossemate obscuro diximus in Comm. praev. num. 6, supra, p. 194, cum annot. 4. L. ALISHAN existimat eo si-
gnificari oleosum quendam liquorem, qui adhiberi solitus esset quo ignis sacer vehementius arderet. *Հայապատում*, t. I, p. 467, annot. 3. Cf. Strabonis testimonium infra, annot. 8. — (6) Pro-
prie: *fabulæ vel proverbiæ*. Verti etiam potest et fortasse verius: *mysterio*, *vel arcane*; quasi oscitante ab armenio redditum fuisse syria-
cum *լիճ*. — (7) Verbum et verbo: *capistratus vel ore alligatus*. Nempe induerat Machož ve-
lum illud dictum pridem *palidāna*, deinde *pēnōm*, hodie *padam*, quo magi Persarum in sacris faciundis labia naresque contegere sole-
bant. Strabo *geographus*, qui cultores ignis (*πυ-
ράθεον*) in Cappadocia ipse viderat, eorum cae-
rimoniwas describendo haec refert: *ἔστι δὲ καὶ
πυροσέσια, σηροὶ τινὲς ἀξιόλογοι ἐν δὲ τούτοις μέσοις
βωμός, ἐν φολῆι τε σποδός, καὶ πῦρ ἀσφενὸν
γυλάστανον οἱ Μάγοι καὶ καθ' ἡμέραν δὲ εἰσά-
τες, ἐπέδουσιν ὥσπερ σχεδὸν τι ποὺ τοῦ πυρὸς τὴν
δέσμην τὸν φέρετες, τιάρας περιχέμενοτ*

2. Hac ipsa nocte visum ei ostensum est quasi ipse adisset in sancta ecclesia homoque sibi appareret alba ueste indutus, qui dixit ei: « Beatus es tu, qui tam illustri loco dignus factus es, ut per illum ei crederes qui fecit caelum et terram, ac Filio eius unigenito et Spiritui Sancto eius consubstantiali, qui cum eo fecit universa. Tu vero abi atque e sancto evangelio haec discito. » Expergefactus igitur visum intellexit et toto animo credens in animo secum dixit: « Deus christianorum verus est Deus. » Et ex eo tempore de magorum religione dubitare coepit. Ille migravit in terram Sunitin (1) et librorum divinorum auscultationi se dedidit. Paucos dies ibi commemoratus, inde perexit in terram Ararat (2), Dubion (3) in Armeniae urbe praecipua conserdit, et ad magum quemdam

(1) *Sivnielisa*. — (2) *Araratiss*. — (3) *Dvins*.

PASSIO
et illus-
tratione
divina

ad fidem
allicitur.

Dum
magorum
sacris
interest,
vim
incendi

PASSIO

Եւ երանելին Մախոց կայր ընդ նուս
յանակի, պնդեալ զբերանն : Եւ բարձրա-
ցեալ բոցն ի ճարպյն, հասանէր ի
գարաւանդակ տանն եւ բորբոքք : Իսկ
մողոցն ժողովեալ զբանէլն զշտորն փու-
թացան շինուանել, եւ ոչ կարացին, եւ
արտաքր ընթացեալ պատմին զիրոն : Եւ
որ հայուսացան էր Հայոց՝ իրբե լուսա-
զնայն ամրութին, փութագէս հասանէր ի
գուռն եկեղեցոյն, ամրակը զարչանկացն
առնու զուրբ խան եւ բերել յազպ-
րանն, զի թերեւս մերժեսից հուրոն, որ
առ նեղութեանն ականոյ հաւատութիւն : Եւ
սպասարույն առեալ զնանն ուրբ խո-
չին արագ հասանէին ի տեղին, եւ հասեալ
յանդիման սպասարույնն ուրբ խան, եւ
բոցն տարածեալ շինանէր առ հասարակ :
Այս մեծ նշան եղեւ պատուական ուրբ
իսակին յաշխարչիս Հայոց՝ ի խողութիւն
բարեզաշուց եւ յանօթ կասպաշու-
թեան : Եւ տեսեալ կնոջ համակարին
մեծ զոհութիւն ամրէ սպասարուց
սպանէլազոր առբ խաչին : Իսկ երա-
նելին Մախոց խմացեալ զայսինի սրան-
չելիս, զուռն որովք հրամացէր՝ ջարդեալ
ի բաց բնկենցը, նյայիս եւ զբերանա-
կասի. եւ մասուցեալ առնոց զբուրվանն
խոնկու առաջի սրբաց խաչին, եւ յացանէր զհասանն զր ունէր ի Քրիստոս. եւ յու-
զարկեալ զայսասուրա խաչին առէր. « Խոնդէք յԱռաստեղ վասն իմ, զի եւ ես
քրիստոնեայ եմ : » Եւ տեսեալ մողոցն առն ցնա. « Ընդէք զայդ կշիցեար
առնել : » Այէ երանելին : « Ես ի բազմու ժամանակաց հաւատուցի քրիստոնէից, եւ
խզիւ մողէր. բայց արդ յայտնապէս քարոզեմ զշաւասու որ ի Քրիստոս, եւ այլ
ոչ եւս սպասարուցից հրոյ, զայդ ամնայն զարմանալիս տեսեալ : »